
	50 – terça-feira, 26 de Abril de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
de provimento em comissão DAI- 27, AP 1100042, inscrita no MASP 
nº 1389707-9, com exercício das atividades de Assessoria Adjunta 
de Finanças, junto à Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças, 
da FAPEMIG; Considerando o disposto no Decreto 45.444, de 06 de 
agosto de 2010, que dispõe sobre políticas e diretrizes para contrata-
ção de passagens aéreas e hospedagem e dá outras providências, com 
a redação que lhe confere o Decreto 45.618, de 09 de junho de 2011; 
Resolve: Art. 1º - Delegar à servidora Flávia de Matos Coelho, ocupante 
do cargo de provimento em comissão DAI- 27, AP 1100042, inscrita no 
MASP nº 1389707-9, a competência para a prática dos seguintes atos, 
observada a legislação e os procedimentos aplicáveis a cada caso:
 I - Assinar termos de outorga, contratos, convênios e outros instrumen-
tos congêneres, bem como seus termos aditivos;
 II – Autorizar a abertura, homologar, revogar e anular processos de 
licitação.
Art. 2º - Ficam mantidas as competências conferidas ao Diretor de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças da FAPEMIG, previstas na Portaria PRE 
005/2003 e revogada a Portaria PRE Nº 062/2011. Art. 4º - Esta Por-
taria entrará em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 25 
de abril de 2016. Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente 
da FAPEMIG

25 823987 - 1
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG

PORTARIA PRE Nº 018/2016
Designa membros da Câmara de Assessoramento de Projetos Especiais
 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VIII do Art. 15 da Lei Estadual nº 11.552, de 03 de agosto de 1994, 
Resolve: Art. 1º - Ficam designados os membros a seguir relaciona-
dos para compor a Câmara de Assessoramento de Projetos Especiais da 
FAPEMIG, criadas por decisão do Conselho Curador, de acordo com 
os termos da Deliberação nº 95, de 21 de abril de 2016, e que faz parte 
integrante desta Portaria.
 Coordenadora - Elza Fernandes Araújo
 Saúde – Dulciene Maria de Magalhães Queiroz
 Biociências – Sérgio Danilo Junho Pena
 Veterinária – Rômulo Cerqueira Leite
 Agronomia – José Magid Waquil
 Ecologia –Francisco Antonio Rodrigues Barbosa
 Engenharias –Evando Mirra de Paula e Silva
 Ciências Exatas – Ado Jorio de Vasconcelos
 Ciências da Terra – Wolney Lobato
 Ciências da Computação – José Luis Braga
 Letras e Artes – Maurício Alves Loureiro
 Fiosofia – Ivan Domingues
 Direito – Liana Portilho Mattos
 Econômica – Clélio Campolina Diniz
 Administração – José Edson Lara
 Educação – Carlos Roberto Jamil Cury
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. Belo Horizonte, 25 de abril de 2016. 
Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG 

25 824466 - 1

Instituto de Geoinformação 
e Tecnologia
Diretor-Geral: Daniel Lisbeni Marra Fonseca

ATO Nº 23/2016
FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO

O Diretor Geral do Instituto de Geoinformação e Tecnologia- IGTEC, 
em conformidade com o art. 7º, inciso I, do Decreto Estadual 46.492, 
de 16 de abril de 2014, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/04/2003, aos servidores:
- Masp n° 1.036.226-7, FERNANDO ANTÔNIO DE SOUZA 
GERKEN, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Atividades de 
Ciência e Tecnologia – TACT, 05 (cinco ) meses de férias, referentes 
aos 6º e 7º qüinqüênio, a partir de 03/05/2016.
- Masp nº 1.036.362-0, APARECIDA SOARES PEREIRA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar em Atividades de Ciência e Tecnologia – 
AACT, 08 (oito) meses de férias, referentes aos 4º, 5º e 6º qüinqüênios, 
a partir de 08/06/2016.

25 824514 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
PORTARIA IPEM/MG Nº 23 DE 04 DE ABRIL DE 2016.

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais – IPEM-MG, no uso de suas atribuições legais, e ainda 
obedecendo ao disposto na Lei Complementar nº 71, de 30 de julho de 
2003, no art.10 do Decreto nº 44.559, de 29 de junho de 2007, e art. 
2º do Decreto 45851, de 28 de dezembro de 2011, RESOLVE: Art.1º 
Fica delegada competência de chefia imediata para fins de Avaliação de 
Desempenho Individual e Avaliação Especial de Desempenho à servi-
dora Rita de Cássia Canesso Ribeiro, Masp. 1276382-7, para realizar as 
avaliações dos servidores do IPEM/MG em exercício na Coordenado-
ria Jurídica. Parágrafo único. Cabe à chefia imediata delegada todas as 
competências previstas no Decreto nº 44.559, de 29 de junho de 2007 
e no Decreto 45.851 de 28 de dezembro de 2011. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.

Contagem, 04 de abril de 2016.
Fernando Antonio França Sette Pinheiro- Diretor-Geral

25 824115 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

 EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08/2014, de 28 de novembro de 2014
 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PRO-
VIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – UEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação – IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMUNICAM que:
1. O resultado preliminar da Prova Prática para as vagas destinadas à 
Escola de Música – ESMU estará disponível para consulta no ende-
reço eletrônico www.ibfc.org.br, na data de 26/04/2016, a partir das 
16 horas.
2. O resultado preliminar da Prova Escrita prestada no dia 03/04/2016, 
para parte das áreas/códigos para os quais essa prova já foi realizada, 
estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.ibfc.org.br, 
na data de 26/04/2016, a partir das 16 horas.
2.1. A lista com as áreas/códigos que terão as notas divulgadas na data 
acima estará disponível no mesmo site, no dia 26/04/2016, a partir das 
16 horas.
2.2. Os resultados da Prova Escrita para as áreas/códigos que não cons-
tarem na lista do dia 26/04/2016 serão publicadas posteriormente, con-
forme cronograma geral divulgado em 18/03/2016.

Belo Horizonte, 25 de abril de 2016.
Dijon Moraes Júnior

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
25 824511 - 1

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
 PORTARIA UEMG Nº. 024/2016, de 19 de abril de 2016.
 Institui Comissão de Sindicância para os casos que menciona.
O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
das atribuições legais e estatutárias, em face das disposições contidas 

na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no Decreto nº 45.873, de 30 
de dezembro de 2011, e no Decreto nº 45.242, de 11 de dezembro de 
2009,
 RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída Comissão de Sindicância encarregada de apu-
rar os fatos relativos ao desaparecimento de bens patrimoniais relacio-
nados na Comunicação Interna nº 10/2016, da Gerência de Compras 
- Setor de Patrimônio, pertencentes ao patrimônio da UEMG, apon-
tar eventuais responsabilidades pelo ocorrido e recomendar as medidas 
administrativas pertinentes.
Art. 2º - A Comissão a que se refere o artigo anterior será composta, sob 
a coordenação do primeiro, pelos servidores Evandro Oliveira Neiva, 
MASP 357.076-9, Wesley Bruno Vargas, MASP 1.387.540-6, Patrícia 
Mendes Velloso de Oliveira, MASP 1.034.070-1 e Maria Goretti de 
Morais Correa, MASP 123.231-9.
 Parágrafo Único – ficam designados para apoiar os trabalhos da 
Comissão os servidores Márcio da Conceição dos Santos, MASP 
1.361.123-1, Valdênia da Conceição Fernandes, MASP 1.362.176-8, 
Cinara Cristina Gonçalves Groke, MASP 1.397.880-4, Jaqueline Sousa 
Santos, MASP 1.084.847-1 e Raylle Hostalacio de Pinho Tavares, 
MASP 1.081.937-3.
Art. 3º- A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação 
de relatório conclusivo.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 19 de abril de 2016.
Dijon Moraes Júnior

 Reitor
25 824126 - 1

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos Assinados pelo Vice-Reitor

Profº. Jose Eustáquio de Brito
ATO N.º 478/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei n.º 
10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, 
de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro de 2005, 
SIMONE FRANCO BERNARDES ANDRADE DE FREITAS, Masp 
n.º 1000460-4, da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível I, Grau A, disciplina de Sociologia 
e Desenvolvimento Rural/ Informática Aplicada/ Climatologia e Agen-
tes Gerais de Mudanças Ambientais/ Cartografia e Fotointerpretação 
de Imagens, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, a contar 
de 19/04/2016.

ATO N.º 479/2016 ALTERA A TITULAÇÃO à vista de documentos 
apresentados, no ato de designação para o cargo vago de Professor de 
Educação Superior, de LEONARDO VIEIRA BARCELOS, Masp n.º 
1175725-9, da Unidade de Ensino Superior de Frutal, de Nível I para 
Nível IV a partir de 26/04/2016.

ATO N.º 481/2016 RETIFICA o ato 382/2016, publicado em 
06/04/2016, de designação referente a servidora, REGINA PÁSCOA 
DE SOUSA OLIVEIRA, Masp nº 0764672-2, da Unidade Acadêmica 
de Passos, onde se lê: 05/04/2016 a 31/12/2016, leia-se: 05/04/2016 
a 04/05/2016.

ATO N.º 482/2016 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Música, a servidora THELMA 
CRISTINA NASCIMENTO DE SOUSA, Masp nº 1300802-4, disci-
plina de Prática Instrumental com Acompanhamento: Piano, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 25/04/2016 a 31/12/2016.

ATO N.º 480/2016 REGISTRA, nos termos do inciso II do artigo 20 da 
Lei Delegada nº 175 de 26 de janeiro de 2007, com redação dada pelo 
art. 15 da Lei Delegada nº 182 de 21 de janeiro de 2011, a opção pela 
remuneração de seu cargo efetivo, acrescida da gratificação de 50% 
(cinquenta por cento) do valor atribuído ao vencimento do cargo em 
comissão PR-UM que ocupa, da servidora GISELLE HISSA SAFAR, 
Masp nº 1033974-5, da Reitoria, a partir de 25/04/2016.

25 824461 - 1
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PRO-
VIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – UEMG
 EDITAL SEPLAG/UEMG Nº 08/2014, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2014

NOTA DE ESCLARECIMENTO nº 04/2015
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação – IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMUNICAM:
1. Para fins de apuração dos resultados, conforme item 11.1 do Edital, 
caso a média aritmética das notas atribuídas seja número não inteiro, 
será obedecido o seguinte critério de arredondamento:
i) média com primeira casa decimal igual ou inferior a 4 (quatro) serão 
arredondadas para o número inteiro imediatamente inferior;
j) média com primeira casa decimal igual ou superior a 5 (cinco) serão 
arredondadas para o número inteiro imediatamente superior.

Belo Horizonte, 25 de abril de 2016
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
Dijon Moraes Júnior

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
25 824462 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Luiz Sávio de Souza Cruz

Expediente
Sétimo Termo Aditivo ao Convenio N.º 1371.01.04.01012 celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável - SEMAD, o Instituto Estadual de Florestas – IEF, a Fundação 
Estadual de Meio Ambiente – FEM, o Instituto Mineiro de Gestão das 
Águas – IGAM e a Policia Militar de Minas Gerais – PMMG, objeti-
vando a alteração da Cláusula Sexta, para suplementação do valor glo-
bal do convênio com mais R$ 6.000.000,00, com a adoção do Plano de 
Trabalho - ANEXO I, para o exercício de 2016 Data de Assinatura: 11 
de abril de 2016.
(a) Luiz Savio de Souza Cruz – Secretário de Estado - SEMAD
(b) Diogo Melo Franco – Presidente - FEAM
(c) Adriana Araújo Ramos – Diretora Geral -IEF
(d) Maria de Fatima Chagas Dias Coelho – Diretora Geral - IGAM
(a) Marco Antônio Badaró Bianchini – Comandante Geral - PMMG

25 824346 - 1

Conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Luiz Sávio de Souza Cruz
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público que 
Pedra Sul Mineração Ltda, através do processo nº 00387/1998/007/2016 
- Classe 5, solicitou Licença Prévia, para a atividade de Extração de 
rocha para produção de britas com ou sem tratamento, no município 
de Matias Barbosa/MG. Informa que foi apresentado o EIA (Estudo 
de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto Ambiental), e 
que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados na Superinten-
dência Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata, das 08h às 12h 
e de 13h às 16h, de segunda a quinta-feira e de 08hàs 12h, na sexta-

feira. Comunica que os interessados na realização da Audiência Pública 
deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa 
COPAM nº 12/94, de 23/12/94, na Superintendência Regional de Meio 
Ambiente da Zona da Mata, localizada na Rodovia Ubá-Juiz de Fora, 
KM 02, Horto Florestal, CEP: 36500-000, Ubá/MG, das 08h às 12h 
e de 13hàs 16h, de segunda a quinta-feira e de 08h às 12h, na sexta-
feira, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data 
desta publicação.
(a) Nalton Sebastião Moreira da Cruz. Secretário de Estado Adjunto 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Exe-
cutivo do COPAM.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Sul de 
Minas torna público que foram CONCEDIDAS as Licenças Ambien-
tais abaixo identificadas:
1) Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: *Philips 
Medical Systems Ltda. - Demais atividades da indústria de material 
eletro-eletrônico, inclusive equipamentos de iluminação - Varginha/
MG - PA/Nº 36103/2015/001/2016 - Classe 3. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 2) Revalida-
ção de Licença de Operação: *Laticínios Lulitati Ltda. - Preparação 
do leite e fabricação de produtos de laticínios - Perdões/MG - PA/Nº 
00332/1996/008/2015 - Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES. VALIDADE: 08 (OITO) ANOS.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM do Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central 
Metropolitana torna público que foram concedidas as Autorizações 
Ambientais de Funcionamento para os processos abaixo identificados:
 *Oxyligas Comercial Ltda. - Transporte rodoviário de produtos peri-
gosos, conforme Decreto Federal nº 96.044, de 18-05-1988 - Sete 
Lagoas/MG - PA/Nº 08610/2012/002/2016 - Classe 1. Validade: 
05/04/2020. *Luciano Henrique Mendes ME - Transporte rodoviá-
rio de produtos perigosos, conforme Decreto Federal Nº 96.044, de 
18-05-1988 - Ibirité/MG - PA/Nº 07213/2016/001/2016 - Classe 1. 
Validade: 14/04/2020. *Apolo XI Transportes Ltda. ME - Transporte 
rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 96.044, 
de 18-05-1988 - Juatuba/MG - PA/Nº 09061/2011/002/2016 - Classe 
1. Validade: 13/04/2020. *Posto Divino Padrão Ltda. - Posto Reven-
dedor - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 01912/2001/003/2016 - Classe 1. 
Validade: 15/04/2020. *Posto Paraíso das Águas Ltda. - Posto Reven-
dedor - Nova Lima/MG - PA/Nº 00822/2002/006/2016 - Classe 1. 
Validade: 11/04/2020. *Village Igarapé - Tratamento de esgoto sanitá-
rio - Igarapé/MG - PA/Nº 05837/2016/001/2016 - Classe 1. Validade: 
18/04/2020. *MSB Minerals Ltda. - Aparelhamento, beneficiamento, 
preparação e transformação de minerais não metálicos, não associados 
à extração - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 08451/2012/002/2016 - Classe 1. 
Validade: 04/04/2020. *Prefeitura Municipal de Belo Vale - Centrais e 
postos de recolhimento de embalagens de agrotóxicos e seus compo-
nentes - Belo Vale/MG - PA/Nº 05801/2014/001/2016 - Classe 1. Vali-
dade: 30/03/2020. *Laticínios Ferreira Rezende Ltda. ME - Preparação 
do leite e fabricação de produtos de laticínios - Conselheiro Lafaiete/
MG - PA/Nº 00843/2016/001/2016 - Classe 1. Validade: 05/04/2020. 
*Francisco José Nogueira Starling - Avicultura de corte e reprodu-
ção - Baldim/MG - PA/Nº 24263/2008/002/2015 - Classe 2. Vali-
dade: 11/05/2019. *João Moreira da Silva Filho - Avicultura de corte 
e reprodução; criação de ovinos, bovinos de corte e búfalos de corte 
(extensivo); culturas anuais, excluindo a olericultura e cultura de cana 
de açúcar sem queima - Paraopeba/MG - PA/Nº 20363/2010/002/2016 
- Classe 1. Validade: 11/04/2020. *João Geraldo Moreira Rodrigues - 
Avicultura de corte e reprodução; criação de ovinos, bovinos de corte e 
búfalos de corte (extensivo) e culturas anuais, excluindo a olericultura 
- Funilândia/MG - PA/Nº 00435/2008/002/2016 - Classe 1. Validade: 
13/04/2020. *Rafael Ramalho Dutra ME - Lavra a céu aberto sem tra-
tamento ou com tratamento a seco - minerais não metálicos, exceto 
em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revestimento (lavra de 
gnaisse com beneficiamento a seco), Gnaisse - Cristiano Otoni/MG - 
PA/Nº 27430/2015/001/2016 DNPM nº 832.532/2014 - Classe 1 - Vali-
dade: 21/03/2020.
(a) Wagner da Silva Sales. Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da SUPRAM Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Sul de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) Licença de Operação: *Leco Transportes e Mudanças Ltda. - Trans-
porte rodoviário de resíduos perigosos, classe I - Lavras/MG - PA/Nº 
25129/2015/001/2016 - Classe 3.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM do Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Triân-
gulo Mineiro e Alto Paranaíba torna público que os requerentes abaixo 
identificados solicitaram:
1) Licença Prévia Concomitante com a Licença de Instalação: *Martins 
Thommazo & Mendonça Empreendimentos Agrícolas Ltda. - Extração 
de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha - Conceição das 
Alagoas/MG - PA/Nº 20505/2012/002/2016 DNPM nº 832.385/2012 
- Classe 3. 2) Licença de Operação Corretiva: *J.C de Oliveira Albano 
Ltda. - Serralheria, fabricação de esquadrias, tanques, reservatórios e 
superficial - Fronteira/MG - PA/Nº 14047/2015/001/2016 - Classe 3. 
3) Revalidação de Licença de Operação: *Carlos Ronaldo Castro FI - 
Transporte rodoviário de resíduos perigosos - classe I; transporte rodo-
viário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 96.044, de 
18.05.88 - Uberlândia/MG - PA/Nº 00117/2005/005/2016 - Classe 3.
(a) Franco Cristiano da Silva Oliveira Alves. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco, 
torna público o arquivamento dos processos abaixo identificados:
1) Licença de Operação Corretiva: *Leandro Lara Egídio - Fabrica-
ção de outros artigos de plástico, borracha, madeira ou outros materiais 
(exclusive metais), não especificados ou não classificados - Cláudio/MG 
- PA/Nº 35047/2014/001/2014 - Classe 3. Motivo: A pedido do empre-
endedor. *Edileuza Aparecida Soares de Oliveira ME - Fabricação de 
calçados em geral - Nova Serrana/MG - PA/Nº 10789/2014/001/2014 
- Classe 3. Motivo: A pedido do empreendedor. *Cerâmica Brunet Ltda 
- Outras formas de tratamento ou de disposição de resíduos não lista-
das ou não classificadas - Igaratinga/MG - PA/Nº 01264/2002/005/2013 
- Classe 5. Motivo: Não atendimento a informações complementares. 
(a) Paulo Tarso Alvim Miguel. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM do Alto São Francisco.

Por determinação da Superintendência Regional de Meio Ambiente da 
SUPRAM da Zona da Mata, torna público o arquivamento dos proces-
sos abaixo identificados:
1) Licença Prévia: *Wenergy Participações S.A. (PCH Cabuí) - Bar-
ragens de geração de energia - hidrelétricas - Simão Pereira e Belmiro 
Braga/MG - PA/Nº 01954/2009/001/2010 - Classe 3. Motivo: Não aten-
dimento a informações complementares. 2) Licença de Operação Cor-
retiva: *Mineração Mármore Branco Mar de Espanha Ltda. - Lavra a 
céu aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revesti-
mento, lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco, 
minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas ornamen-
tais e de revestimento, obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e 
produtos e oficinas), pilhas de rejeito/estéril, estradas para transporte de 
minério/estéril - Mar de Espanha/MG - PA/Nº 22385/2005/003/2007 
- Classe 3. Motivo: Não atendimento a informações complementares. 
3) Revalidação de Licença de Operação: *Laticínios Bom Pastor Ltda. 
- Preparação do leite e fabricação de produtos de laticínios - Belmiro 
Braga/MG - PA/Nº 01326/2003/003/2014 - Classe 3. Motivo: Solicita-
ção do empreendedor.
(a) Alberto Felix Iasbik. Superintendente Regional de Meio Ambiente 
da Ambiental da SUPRAM da Zona da Mata.

25 824312 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretora-Geral: Adriana Araújo Ramos

 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO IEF
PAUTA DA 33ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA DE ANÁLISE DE RECURSOS 

ADMINISTRATIVOS – CRA/IEF
Data: 05 de Maio de 2016.

 Horário: 09:00 horas
Local: Rua Espírito Santo, 495 - Plenário 

– Centro – Belo Horizonte/MG
 1-Execução do Hino Nacional
 2-Abertura pelo Presidente da Câmara Técnica Especializada em 
Recursos Administrativos.
 3-Exame da Ata da 32ª Reunião CRA.
 4-Exame de Recursos Administrativos contra decisão do Diretor Geral 

do I.E.F. (infrações à Lei nº 14.309, de 19 de junho de 2002), devida-
mente relatados e instruídos para votação:
a) Processos referentes a incêndio em florestas:
1 – Pedro Lopes Valadares P.A. 04000002182/07 A.I. 052795/2007
2 – Ronaldo Nunes Pena P.A. 11000001324/07 A.I. 040247/2007
3 – Dilson Reis Amaral P.A. 04040001806/07A.I. 050017/2007
4 –Milton Alves dos Santos Junior P.A. 03000006430/10 A.I. 
022967/2010
5 – LDC Bioenergia S.A. P.A.01000011973/10 A.I. 13164/2010
6 – Deijanivo Costa P.A. 13010003907/10 A.I. 89605/2010
b) Processos referentes a queimada em florestas:
7 – Laginha Agro Industrial S/A P.A. 06020000406/09 A.I. 
056796/2007
8 –Jacy de Faria Pinto P.A. 13000004311/09 A.I. 004952/2009
9 –Renan Xavier Pinheiro P.A. 09020000774/07 A.I. 2265/2006
10 –Laginha Agro Industrial S/A P.A. 06020000425/09 A.I. 
056797/2007
c) Processos referentes a desmatamento:
11 –Tabocas AgroflorestalLtdaPA: 08000004632/2009 AI: 
020223/2009
b) Processos referentes a intervenção em área de preservação perma-
nente, reserva legal, UCs.:
 12-Município de Taquaraçu de Minas P.A.09010400283/10 A.I. 
035851/2009
13 - Paulino Rodrigues Campos P.A. 07000001426/09 A.I 000151/
C2009
14 - Rubens Mendes Costa P.A. 06000003260/09 A.I. 008823/C2009
15 - Geraldo Magela da Silva P.A. 13000000945/09 A.I. 028888/2009
 16-GenésioAbadiode Paula e SilvaP.A.06000003967/07A.I 
005260/2006
17- CanaVerdeEmp. Rurais Ltda P.A07020000697/09 A.I. 
024483/2009
18 - Woord Agropecuária Ltda P.A. 060400000612/06 A.I. 
005377/2006
19 - Ruralmetal Indústria e Comércio Ltda P.A. E066735/2007 A.I. 
233880-9/A
20- Elvércio Pereira Batista P.A. 06040000734/08 A.I. 032162/2007
21 - Vilma Pereira Tavares P.A. 06040000737/08 A.I. 032163/2007
c) Processos referentes a transportar/ adquirir/ receber/comercializar/
utilizar/consumir /beneficiar ou industrializar produtos ou subprodu-
tos da flora nativa ou floresta plantada sem documentos de controle 
ambiental obrigatórios:
22 –Italmagnésio Nordeste S/A P.A.E045858/2007 A.I 137094-1/A
 23-Agropec. Nova Três Pontas Ltda P.A.07000002906/05 A.I. 093585-
7/A
24 - Vicente de Pádua Barroso P.A. 04030001521/07 A.I. 064235/2007
25 - Sebastião Donizete Correia P.A. 06000003349/07 A.I. 
005657/2006
 26-Itasider-UsinaSiderúrgicaItaminasS/A P.AE014559/07 A.I. 
12992/2006
27- Coirba Siderurgia Ltda P.A. 02000001758/06 A.I. 000012/2016
28 - Simar Siderúrgica Maravilhas Ltda P.A. E086390/2007 A. I. 
245627-8/A
29 - Faridio Mamedes de Queiroz P.A. 3020000072/08 A.I. 245368-
2/A
30 - RPM Woods Serraria Ltda P.A. 09010001075/07 A.I. 
018904/2006
31 - Transtril Comércio e Exportação P.A. 13000000229/2007 A.I. 
009972/2006
32 – Rio Doce Manganês S.A. P.A.E093196/2007 A.I. 040141/2007
33 - Fernando Antonio Diniz P. A. E159167/2008 A.I. 318411-5/A
 5-Retorno dos processos: Siderúrgica Mineira Ltda. P.A. 0100004052/05 
A.I. 101213-1/A e Siderúrgica Noroeste P.A. 0100003611/2005 A.I. 
101211-5/A com vistas ao Conselheiro Leonardo de Castro Teixeira 
e processos Pro Flora Agroflorestal Ltda. P.A. S28163/2009 A.I. 
32606/2009 e Pro Flora Agroflorestal Ltda. P.A. 08030001507/09 A.I. 
032643/2009 com vistas à Conselheira Danielle Braga Ferrari.
 6-Assuntos gerais.
 7-Encerramento.
 Adriana Araújo Ramos Secretária Executiva do Conselho de Admi-
nistração do IEF

25 824489 - 1

Instituto Mineiro de 
Gestão das Águas

Diretora-Geral: Maria de Fátima Chagas Dias Coelho
ARQUIVAMENTO

Notifica os autuados a seguir listados do arquivamento dos respectivos 
autos de infração, em decorrência da remissão de crédito não tributário 
do artigo 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 21.735/2015:

Autuado Processo Administrativo Auto de 
Infração

Areia Elite Ltda 05.12.09 14507/2009
Antônio Ribeiro da Silva 28935/2014/001/2014 78118/2011
João Henrique de Toledo 019010.10 1414.2010
Luciano Soares 249/10 2895/2010
Doraci de Souza Maciel 308.08.0000 1836/2010
Catarina Gomes de 
Souza 016.12.10 1837/10

Vanilda Maria Duarte 
Josafá 291.08.0070 045/2009

José Roberto Rosseto 25888/2014/001/2014 058/2011

25 823899 - 1
DESISTÊNCIA

Notificamos os autuados a seguir listados para que, nos termos do artigo 
6º, §2º, da Lei Estadual nº 21.735/2015, apresentem em até 10 (dez) 
dias Termo de Desistência de Recurso para obter o benefício da remis-
são de crédito não tributário:

Autuado Processo Administrativo Auto de Infração
Ary Martins da Silva 28.04.09 7083.2009

25 823901 - 1
Notificamos os autuados a seguir listados do arquivamento dos respec-
tivos autos de infração:

Autuado Processo 
Administrativo

Auto de 
Infração

Francisco José Rodrigues Filho 15.11.07 489/2010
Prefeitura Municipal de Marliéria 264.06 062/2007
Gilmar Divino Araújo 71935.2010 71935
Pedro Paulo Gouveia 84.4.10 26891.2010
Geraldo Leite Maia 09.05.2010 2218.2010
Duarte Rodrigues Braga 07.11.09 18186/09
João Henrique de Toledo 19.10.10 1414/2010
Ana Célia Pires Ferreira 05.02.14 110447
Ana Célia Pires Ferreira 05.02.14 110445
Ana Célia Pires Ferreira 18.06.09 36827/2009
Atelier do Mármore Ltda 11.05.2010 706/2010
MIB – Mineração Ibirité Ltda 30.003.13 1160/2010
Associação dos Moradores do Lote-
amento Quintas do Sol 66.10.0007 561/2010

Fernando Seichos dos Santos 24.03.10 16283/10
CCB Urbanismo Ltda 164.10 28553/2010
Witamar Brond de Novaes 025.05.10 1077/2010
José Roberto Rosseto 77.08.09 17980/09

25 823898 - 1
CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA

O Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM notifica os autuados 
abaixo relacionados, por estar em local ignorado, incerto ou inacessí-
vel, da decisão administrativa que confirmou a penalidade de advertên-
cia aplicada nos respectivos autos de infração.
Os autuados deverão comprovar ter tomado providências para regulari-
zação da intervenção hídrica, no prazo de máximo de 90 (noventa) dias, 
e comunicar ao IGAM, sob pena de conversão em multa, de acordo com 
o parágrafo único, do artigo 58, do Decreto nº 44.844/2008.No entanto, 
se querendo, poderão apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação, recurso ao CERH/MG contra a decisão administrativa 
que confirmou a penalidade de advertência.

cleberson
Realce


